73. [Protesta del arcediano don Diego]
El arçediano don Diego protesto en el cabildo que si Pedro Martinez, 

racionero, demandar graçia en el cabildo que le den lugar en el coro mayor 
et que vaya sobre los racioneros, que el que la contradezia. Et si pedier cartas 
pora el Papa pora la calongia, que el que lo contradezia. Hoc fuit in capitulo, 
idus novenbre era de mil et CCCa et XXXVIIa.

74. [Amonestación a los morosos]
El dean don Diego Fernandez amonesto a todos los conpaneros et a to-

dos los otros que tienen rendas de la eglesia que paguen las terçias fasta ocho 
dias de novenbrio, et si non que les tuelgan la racion a ellos et a los fiadores 
desde primero dia de novenbrio. Esto fue en el cabildo, lunes otro dia de To-
dos Santos era de mil et CCC et XXXVII años.

109 Agregado entre líneas.
110 Agregado entre líneas.
111 Agregado entre líneas.
112 Agregado entre líneas.
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75. [Concesión de plazo] 
El dean et el cabildo dieron plazo a Alfonso Gil que faga la teneria que 

tien en vida, que fu (sic) del obispo don Domingo Martin, et que la de fecha 
et acabada como antes estava desde este Sant Miguel de vendimias primero 
que vien fasta un año. Et si la non dier a quel tienpo fecha et acabada, que el 
dean et el cabildo fagan de los prestamos et de la racion de Alfonso Gil lo que 
tovieren por bien. Et asi lo otorgo Alfonso Gil et otorgo de nunca demandar 
otro plazo pora fazer esta teneria nin de rogar al cabildo por los prestamos nin 
por la racion, si la perdier por razon desta teneria. Esto fue en el cabildo, lunes 
XXI dias de marcio era de mil et CCC et XXXVIII años.//11v

76. [Concesión de capellanía] 
El dean et el cabildo ordenaron et tovieron por bien que todo el hereda-

miento de Muelas que lexo Domingo Martin, canonigo, a la eglesia de Sala-
manca, con casas et con viñas et con lagar et con el uerto et con todas las otras 
cosas que ha en este heredamiento, que lo tenga Nicholas Perez en toda su 
vida et que aya la renda ende et que cante cada dia misa de requien por alma 
de Domingo Martin sobredicho et que venga a todas las oras como los otros 
capellanes. Et elas faltas que fezier que le las conten et que entregue tanto 
al cabildo quanto descontaren a los otros capellanes. Et que Nicholas Perez 
lavre et aliñe por si este heredamiento et non lo arriende a otre, salvo si arren-
dar las cas[as] et el uerto. Et Nicholas Perez reçebio asi este heredamiento et 
obrigose de conprir todas estas cosas segunt sobredicho es. Et reçebio este 
alinamiento que de yuso yaz escripto. Otrosi reçebio las viñas lavradas destas 
lavores: escavadas et podadas et cavadas et binadas et devele cada año fazer 
estos lavores sobredichos. Et si alguno destos lavores fazier (sic) en las viñas 
ho en alguna delas, que peche seys maravedis de la buena moneda por cada 
arançada a que menguar alguno destos lavores et ala por çimas fazer los lavo-
res; et la pena que le la non quiten, segundo el cabildo prometio a Domingo 
Martin. Et deve cada año ser visitado el heredamiento et las viñas la primera 
selmana de junio et que las de las viñas lavradas fasta ali. Et si acaeçier que 
Nicholas Perez que se vaya de la tierra ho non servier la capelania por si, que 
el cabildo p[ueda] tomar el heredamiento et fazer dello lo que tovier por bien. 
Et Nicholas Perez que sea tenudo de lexar este heredamiento alinado et a las 
viñas lavradas con los lavores sobredichos, segund las reçebio. Esto fue en 
el cabildo, lunes VII dias de deçenbrio era de mil et CCC et XXXVII años. 
Fideiuissor secundum consuetudinem capituli Martinus Pauli, cantor, et Gar-
sias Fernandi, canonicus.